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Rozwój cywilizacji, w tym również zjawisko globalizacji, prowadzi do powstania co-
raz bardziej skomplikowanych zależności w otoczeniu przedsiębiorstwa. W warunkach
gospodarki rynkowej cechami charakterystycznymi tego otoczenia są np.: znaczne zmia-
ny cen surowców, energii i usług, częste zmiany kursów walutowych, stosunkowo szybkie
zmiany technologiczne, wahania i zmiany popytu na dobra i usługi. Wzrasta złożoność
zjawisk gospodarczych, a w związku z tym zwiększa się ich niepewność. Powoduje to co-
raz większe uzależnienie jakości podejmowanych przez człowieka decyzji od jakości po-
siadanych przez niego informacji. Jakość ta może być poprawiona, jeśli stosuje się właści-
we sposoby przetwarzania informacji pierwotnych, którymi przedsiębiorstwo dysponuje.
Dotyczy to zwłaszcza zjawisk życia gospodarczego organizacji, gdzie skuteczne zarządza-
nie zależy przede wszystkim od właściwego przetwarzania informacji będących podstawą
procesu podejmowania decyzji.

Zjawisko upadłości jako nowy, ważny element życia gospodarczego pojawiło się w Pol-
sce powojennej praktycznie dopiero po roku 1989, w następstwie wprowadzenia ustawy
o działalności gospodarczej oraz restrykcyjnej polityki pieniężnej Balcerowicza1. Fala la-
winowo narastających upadłości rozpoczęła się w Polsce w roku 19912. Główną przyczy-
ną takiej sytuacji była liberalizacja reguł wejścia przedsiębiorstw na rynek, w wyniku cze-
go gwałtownie wzrosła liczba funkcjonujących w gospodarce przedsiębiorstw. Nastąpiło
nasilenie konkurencji, co doprowadziło po raz pierwszy zgodnie z zasadami wolnego ryn-
ku do weryfikacji efektywności funkcjonowania (zarówno starych, jak i młodych) firm.
Upadać zaczęły nie tylko młode, nieprzystosowane przedsiębiorstwa, ale także duże za-
kłady z wieloletnią tradycją i wydawałoby się ugruntowaną pozycją na polskim rynku3. 

Znaczenie badań prognostycznych znacznie wzrosło w warunkach gospodarki rynko-
wej. Dziś prognoza ekonomiczna – jak to stwierdzono na Praskim Sympozjum Prognozo-
logicznym – nie jest przepowiednią możliwości żywiołowego rozwoju, lecz naukowym
uzasadnieniem strategii gospodarowania i sposobów bezpośredniego wpływu na ekono-
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1 D. Hadasik, Upadłość przedsiębiorstw w Polsce i metody jej prognozowania, Wydawnictwo Akademii Ekonomicz-
nej w Poznaniu, Poznań 1998, s. 16.

2 Szczegółowa analiza zjawiska upadłości przedsiębiorstw w Polsce w latach 1990-2002 została przedstawiona
w artykule T. Korola: Zjawisko upadłości przedsiębiorstw w Polsce w okresie transformacji gospodarczej, Gospo-
darka w Praktyce i Teorii, Katedra Ekonomii Uniwersytetu Łódzkiego, nr 1 (12), 2003, s. 79-89.

3 Zob. D. Hadasik, op. cit., s 17.
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mikę4. W związku ze stałym, czyli strukturalnym wzrostem liczby bankructw na całym
świecie5 – wynikającym z nasilenia się konkurencji globalnej – precyzyjna analiza ryzyka
upadłości przedsiębiorstw stała się dziś jeszcze ważniejsza, niż była w przeszłości. Skala
oraz negatywne skutki gospodarcze i społeczne zjawiska upadłości skłaniają do wnikliwej
analizy jego przyczyn i mechanizmów oraz zmuszają do podejmowania z odpowiednim
wyprzedzeniem działań zapobiegawczych. Jednym z celów menedżerów przedsiębiorstw
jest przewidywanie trudnych sytuacji i przeciwdziałanie ich wystąpieniu oraz ocena kon-
dycji finansowej kontrahentów z punktu widzenia ich wypłacalności. Naturalnym dąże-
niem staje się w tej sytuacji prognozowanie zagrożenia przedsiębiorstw upadkiem. Klu-
czowym zagadnieniem we współczesnych warunkach prowadzenia działalności gospodar-
czej jest więc ustalanie obszarów występowania ryzyka, bieżąca kontrola sytuacji ekono-
miczno-finansowej oraz skuteczne prognozowanie zagrożeń upadłością, aby z wyprzedze-
niem na nie reagować.

W praktycznych zastosowaniach prognozowania upadłości firm w rozwiniętych go-
spodarkach rynkowych zagadnieniu temu nadaje się wielkie znaczenie, nieustannie poszu-
kując nowych, coraz doskonalszych rozwiązań, odwołujących się także do innych dziedzin
niż ekonomia, jak np. fizyka czy biologia (wykorzystanie sztucznej inteligencji).

Dlatego autorzy zdecydowali się na przekazanie czytelnikom książki, która w sposób
kompleksowy przedstawia tematykę upadłości przedsiębiorstw oraz jej prognozowania.
Jest to pierwsza taka pozycja na polskim rynku wydawniczym, w której ukazano zarówno
aspekty prawne i ekonomiczne upadłości przedsiębiorstw, a także przedstawiono metody
prognozowania tego zjawiska. Celem książki w zamyśle autorów jest prezentacja proble-
mów zjawiska upadłości przedsiębiorstw zarówno w aspekcie teoretycznym, jak i empi-
rycznym. Zagadnieniom teoretycznym poświęcono pierwsze trzy rozdziały, zaś ostatni
czwarty rozdział ma charakter empiryczny. Książka zawiera gotowe rozwiązania dla pro-
wadzących przedsiębiorstwa. Opracowane modele sprawdzone w polskich warunkach są
gotowe do ich implementacji w wielu firmach. Przedstawiono to w jasny i dostępny spo-
sób. Autorzy dokonali wyboru najlepszych wskaźników finansowych do oceny sytuacji
ekonomiczno-finansowej przedsiębiorstw. Opracowane przez T. Korola modele sztucznej
inteligencji wyróżniają się na tle tradycyjnych polskich modeli wysoką skutecznością pro-
gnozowania kryzysu finansowego w firmach.

W rozdziale pierwszym przedstawiono definicje upadłości zarówno z punktu widze-
nia prawa, jak i ekonomii. Pokazano klasyfikacje upadłości według różnych kryteriów.
Zwrócono uwagę na funkcje i cele postępowania upadłościowego. Ponadto, na podstawie

6

Upadłości przedsiębiorstw a wykorzystanie sztucznej inteligencji

www.cedewu.pl

4 A. Zeliaś, Teoria prognozy, PWE, Warszawa 1997, s. 12.
5 Wniosek wysunięty w: A. Saunders, Metody pomiaru ryzyka kredytowego, Dom Wydawniczy ABC, Kraków

2001, s. 13.
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